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1. RAIONUL DONDUȘENI 

aionul Donduşeni este situat în nord-vestul 
Republicii Moldova. Relieful raionului 
reprezintă o cîmpie deluroasă, puternic 

dezmembrată, cu o înclinaţie generală de la nord-
vest spre sud-est. Extins pe platoul Moldovei, 
teritoriul raionului este fragmentat de văi, vîlcele 
şi rîpi. 

Localităţile raionului sunt supuse unei clime 
temperat-continentale, cu ierni blînde şi scurte şi 
veri călduroase şi lungi. Schimbările bruşte ale climei produc fenomene nedorite: secete, 
ploi torenţiale, vijelii, furtuni, ploi cu grindină şi 
inundaţii. 

Suprafaţa totală a raionului constituie 645 km2. 
  
Suprafaţa pădurilor şi a altor terenuri cu vegetaţie 

forestieră constituie 4,94 mii ha. Cernoziomurile 
acoperă circa 80% din teritoriul raionului (51,62 mii 
ha). 

 
Raionul Donduşeni se clasifică pe locul 23 după mărime din cele 31 subiecte 

administrativ-teritoriale similare din Republica Moldova şi constituie 2% din teritoriul 
ţării. 

e teritoriul raionului, în satul Țaul, se află 
cel mai mare parc dendrologic de pe 
teritoriul Republicii Moldova, cu o bogată 

colecție de arbori și arbuști. În parc se află cîteva 
edificii care datează cu începutul secolului XX. La 
marginea parcului din Țaul, în partea sa de est, se 
află Colegiul Agricol din Țaul, cu o istorie care 
începe din 1963. Este unul dintre cele mai vechi 
colegii din republică și singurul din nordul 
Moldovei, care pregătește agronomi şi specialişti 
în marketing pentru economia națională. Peisajele 
pitorești din parcul Țaul, precum și cele din 
împrejurimi fac ca cei care vizitează localitatea să 
aibă amintiri frumoase despre satul Țaul. La Țaul 
este frumos oricînd: fie vara, fie iarna, toamna sau 
primăvara. 
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DESCOPERIM REGIUNEA DE DEZVOLTARE NORD 
 

Raionul este preponderent 
agricol. Suprafaţa totală a 
resurselor funciare con-
stituie 64,5 mii ha, din care 
33,32 mii ha teren arabil; 3,92 
mii ha plantaţii multi-
anuale; 8,50 mii ha pășuni 
 



ACTIVITĂŢI CURENTE 

 

 

 

 
2. FORUMUL DE PARTENERIAT ÎN CADRUL PROGRAMULUI 

OPERAȚIONAL COMUN ROMÂNIA-UCRAINA-REPUBLICA MOLDOVA 
2007-2013 

orumul de parteneriat în cadrul 
Programului Operațional 
Comun România-Ucraina-

Republica Moldova 2007-2013, orga-
nizat de Autoritatea Co-mună de 
Management și Secretariatul Tehnic 
Comun, s-a desfășurat vineri, 3 iunie, la 
Chișinău. Forumul, la care au luat 
parte și reprezentanți din cadrul 
Agenției de Dezvoltare Nord (ADR 
Nord), a reunit participanţi din toate 
cele trei ţări implicate în program. 

Forumul de parteneriat a fost organizat pentru a 
facilita identificarea de parteneriate între organi-
zațiile din aria eligibilă a programului, în contextul 
următorului apel de propuneri de proiecte în cadrul 
Programului Operațional Comun România-Ucraina-
Republica Moldova 2007-2013. 

Printre participanții la Forum a fost și 
Ambasadorul Extraordinar și Plenipotențiar al 
României în Republica Moldova, E.S. Marius Lazurca, 
care a remarcat importanța regională a Programelor 
de Vecinătate. 

enționăm că mai multe evenimente de informare în cadrul Programului de 
Vecinătate au avut la începutul lunii iunie a.c. Astfel, a doua licitație în cadrul 
Programului Operațional Comun Bazinul Mării Negre 2007-2013 a fost lansată în 

data de 6 iunie 2011, la Chișinău. În acest 
context, cu suportul proiectului „Inițiativa 
pentru conso-lidarea capacităților regionale", 
finanțat de Uniunea Europeană, au fost 
organizate  evenimente care au avut ca scop 
informarea detaliată a tuturor instituțiilor 
eligibile asupra pachetului de aplicare. 

Evenimentele de informare au avut loc la 
Chișinău (Summit Events şi Conference 
Center str. Tighina 49/3), în data de 6 iunie 
2011, și la Cahul (Complexul Comercial 

Sorina, str. M. Eminescu nr. 18), în data de 7 iunie 2011. 
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Programul Operațional Comun 

România-Ucraina-Republica Mol-

dova 2007-2013, al cărui buget total 

este de 137,4 mln. euro, îşi propune 

ca, în contextul unor graniţe sigure, 

să stimuleze potenţialul de 

dezvoltare al zonei de frontieră, 

prin favorizarea contactelor între 

parteneri de pe ambele părţi ale 

graniţei, în scopul îmbunătăţirii 

situaţiei economico-sociale şi a 

mediului înconjurător. 



3. VIZITĂ DE STUDIU LA 

ȘOLDĂNEȘTI, UNDE A FOST 

PREZENTAT UN PROIECT DE 

SALUBRITATE 

genția de Dezvoltare Regională 

Nord (ADR Nord) a organizat joi, 

9 iunie curent, o vizită de studiu 

la Șoldănești, unde 

se află în derulare 

proiectul „Extinde-

rea managementului 

integral de colectare 

și stocare a deșe-

urilor menajere soli-

de din or. Șoldă-

nești în 7 localități 

rurale din raioanele Șoldănești și Rezina". 

Vizita de studiu a fost organizată pentru 

echipele care implementează proiecte 

similare în orașele Soroca și Biruința. 

Participanții au avut posibilitatea să 

cunoască, pas cu pas, procesul de 

implementare a proiectului de salubritate 

menționat, care este o provocare și pentru 

proiectele pe care le reprezintă. 

Este vorba de proiectul „Modernizarea 

serviciului de salubrizare din or. 

Șoldănești", implementat în 2009 de către 

Primăria Șoldănești, cu suport financiar 

din partea PNUD. Proiectul a fost de 

succes, iar acum urmează extinderea 

serviciului de salubrizare în alte localități 

limitrofe. Proiectul este implementat de 

către Agenția de Dezvoltare Regională 

Centru (ADR Centru), cu suportul 

financiar din partea Agenția de Cooperare 

Internațională a Germaniei (GIZ). 

Succesele Primăriei Șoldănești de 

atragere a resurselor 

externe au început cu 

elaborarea Planului de 

dezvoltare socio-

economică a localită-

ții, activitate susținută 

de PNUD. Aceasta a 

fost ideea de de bază a 

prezentării făcute de 

către primarul de 

Șoldănești, Alexandru Tinică. 

În cadrul prezentării proiectului 

despre gestionarea deșeurilor solide, 

menționat mai sus, Victor Bufteac, con-

sultant GIZ, a vorbit despre mo-

dernizarea serviciilor publice lo-cale în 

Republica Moldova. În acest context, 

scopul pro-iectului aflat acum în derulare 

la Șoldănești, al cărui buget este de 4 043 

609,10 lei, este reducerea nivelului de 

poluare a mediului prin extinderea 

managementului integral de colectare și 

stocare a deșeurilor în orașul Șoldănești și 

în 7 localități rurale. Ca rezultat al 

implementării proiectului, va fi redus 

nivelul de poluare a mediului și a 

îmbolnăvirilor, sporirea nivelului de 

satisfacție a consumatorilor, dar și îmbu-

nătățirea condițiilor de dezvoltare al 

antreprenorului în teritoriu. 

onsultantul GIZ Victor Bufteac a 

informat despre activitățile de 

bază desfășurate în cadrul 

proiectului, dar și despre anumite 

probleme. Una dintre cele mai stringente 
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necesități este ajustarea cadrului legal în 

ceea ce ține de construcția poligonului de 

acumulare a deșeurilor menajere solide 

(DMS). 

genda vizitei de studiu a inclus și 

o serie de deplasări în teren, 

printre care o vizită la 

Întreprinderea Municipală „Regia Apă 

Șoldănești". De asemenea, participanții 

avut posibilitatea să vadă o ECOcăsuț cu 

platformă pentru colectarea deșeurilor 

separate și să discute despre funcționa-

litatea acesteia. O altă destinație a 

participanților a fost locul unde va fi 

amplasat poligonul pentru acumularea 

DMS, unde au discutat detaliile tehnice ce 

țin de amplasarea corectă și calcularea 

volumului poligonului reieșind din 

numărul populației deservite, despre 

cerințele moderne față de amplasarea 

unor astfel de poligoane și tehnologiile 

utilizate la stocarea și conservarea 

deșeurilor. 

Proiectul „Extinderea managementu-

lui integrat de colectare și stocare a 

deșeurilor din or. Șoldănești spre 7 

localități rurale din raioanele Șoldănești și 

Rezina" prevede construcția a 54 de 

platforme și 3 ECOcăsuțe pentru 

colectarea selectivă a deșeurilor, dotate cu 

tomberoane mo-derne, instalarea urnelor 

pentru gunoi pe străzile orașului și a 

satelor partenere, procurarea tehnicii 

motorizate pentru evacuarea gunoiștilor 

neautorizate (tractor cu remorcă, bul-

dozer, excavator, cisternă de apă etc.) și 

amenajarea depozitului de deșeuri 

menajere solide în zona fostului complex 

zootehnic din satul Parcani, activități de 

instruire și educare ecologică a 

cetățenilor. 

 

4. VIZITE DE MONITORIZARE A PROIECTELOR AFLATE ÎN DERULARE, LA 

FĂLEȘTI ȘI BIRUINȚA 

n grup de experți din cadrul Agenției de Dezvoltare Regională Nord (ADR Nord) 

au efectuat marți, 7 iunie curent, două vizite de monitorizare, în orașele Fălești și 

Biruința, a proiectelor aflate în derulare. 
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ĂLEȘTI. Este vorba despre proiectul „Alimentarea oraşului Făleşti cu apă din rîul 

Prut", al cărui solicitant este Consiliul Raional Fălești. Bugetul total al proiectului 

reprezintă 18 757 311,2  lei, din care 11 357 311,2 lei din Fondul Național de Dezvoltare 

Regională (FNDR), și are o durată de implementare planificată pentru 18 luni. 

Obiectivul general al proiectului de la Fălești este consolidarea cooperării regionale în 

scopul asigurării cu apă potabilă şi canalizare a populaţiei din raionul Făleşti şi oportunităţi 

create pentru  localităţile din raioanele Ungheni şi Glodeni de gestionare durabilă a 

resurselor acvatice în context regional. 

IRUINȚA. Solicitantul proiectului 

„Finisarea construcţiei poligonului 

pentru acumularea, sortarea şi 

valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 

primării (7 localităţi): or. Biruinţa, 

Alexăndreni (s. Alexăndreni, s. Heciul 

Vechi, s. Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. 

Ţîpleteşti), s. Heciul Nou" este Primăria 

oraşului Biruinţa, raionul Sîngerei. Suma 

totală a proiectului este de 6 091 195,00 lei, din care 4 287 617,76 lei vor fi alocați de FNDR. 

Durata de implementare este programată pentru 11 luni. 

Obiectivul general al proiectului din Biruința este crearea, la nivel regional, a sistemului 

integrat de management al deşeurilor solide pentru 7 localităţi. 

În urma vizitelor de monitorizare, experții ADR Nord au constatat că proiectele 

menționate se implementează conform planurilor de activități și au planificat următoarea 

etapă de implementare și monitorizare a proiectelor. 

 

5. CONSILIUL DE COORDONARE A ASISTENŢEI EXTERNE ÎN DOMENIUL 

DEZVOLTĂRII REGIONALE ŞI CONSTRUCŢIILOR S-A REUNIT 

onsiliul de coordonare a asistenţei externe în domeniul dezvoltării regionale şi 

construcţiilor s-a reunit marți, 14 iunie a.c., în primă ședință, pentru a discuta 

prioritățile și mecanismele de coordonare a dialogului cu partenerii, inclusiv cu 

implicarea instituţiilor din domeniul dezvoltării regionale, adică Agenţiile şi Consiliile de 

dezvoltare regională. 
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„Ministerul este responsabil de implementarea 

politicii de dezvoltare regională la nivelul întregii 

ţări, dar coordonarea politicilor este importantă şi la 

nivelul regiunilor prin elaborarea şi coordonarea de 

către Consiliile regionale şi implementarea acestora de 

către Agenţiile de Dezvoltare Regională. Avem aceste 

instituţii în regiuni şi trebuie să valorificăm activitatea 

lor", a menționat ministrul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, Marcel Răducan, în mesajul de salut.   

alentina Pleșca, directorul Direcției generale dezvoltare regională a prezentat 

provocările în coordonarea asistenței externe pentru domeniu nominalizat, 

specificînd că asistența externă este necesară în elaborarea Strategiei Naționale de 

Dezvoltare Regională și a planului de acţiuni privind implementarea ei în strânsă 

colaborare cu ministerele sectoriale şi Cancelaria de Stat, o parte din acţiuni vor fi 

implementate cu suportul Proiectului Twinning finanţat de UE  2011-2013 şi prin 

colaborarea mai strînsă cu proiectul PNUD „Programul Comun de Dezvoltare Locală 

Integrată"; în consolidarea capacității instituționale a actorilor regionali (CRD, ADR, APL 1 

şi 2), precum și în sincronizarea politicii de descentralizare cu politica regională în 

dezvoltarea regiunilor. 

De asemenea, Elena Bejenaru, directorul Direcției arhitectură, construcții și locuințe a 

menționat că în domeniul construcțiilor prioritățile asistenței externe ar fi dezvoltarea 

durabilă spațială și urbană, modernizarea laboratoarelor din instituțiile subordonate 

Ministerului, reabilitarea fondului de locuință construit în scopul eficienței energetice a 

clădirilor. 

Totodată, Svetlana Rogov, șefa direcției relații internaționale, a prezentat proiectele ce 

sunt în derulare la Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, a menționat 

susținerea partenerilor din Estonia, Cehia, Letonia, România, precizînd că reuniunea de 

astăzi va impulsiona dialogului cu parteneri externi, inclusiv cu  mediul de afaceri. 

„A fost o oportunitate să beneficiem de ajutorul Agenţiilor şi Consiliilor de dezvoltare 

regională în diseminarea bunelor practici. Depășirea anumitor disparități instituționale va 

permite dezvoltarea durabilă a regiunilor, iar promovarea parteneriatului instituțional este 

unul din obiectivele prioritare ale proiectului", a specificat Philipp Johannsen, 

reprezentantul GIZ în Moldova. 

e asemenea, în cadrul reuniunii, Philipp Johannsen, a prezentat progresele 

înregistrate în cadrul proiectelor GIZ „Modernizarea Serviciilor Publice Locale în 

Republica Moldova" şi „Dezvoltarea capacităţilor pentru Dezvoltarea Regională şi 

Cooperarea Transfrontalieră în Republica Moldova". 

Aşteptările Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor sunt ca aceste şedinţe 

ale Consiliului sectorial să contribuie la o bună programare, implementare şi monitorizare 

a asistenţei externe acordate. / Serviciul de presă al Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor 

V 

D 



6. VIZITĂ DE DOCUMENTARE ȘI MONITORIZARE A PROIECTELOR 

n grup de specialiști din cadrul Agenției de Dezvoltare Regională Nord (ADR 

Nord) a efectuat o vizită de documentare la Zona Economică Liberă „Bălți" (ZEL 

„Bălți"), unde, în curând, urmează să fie lansat proiectul „Conectarea ZEL «Bălţi» 

la utilităţile municipale: apă, canalizare, electricitate, drumuri de acces". 

În cadrul vizitei, reprezentanții ADR 

Nord s-au documentat la fața locului în 

privința implementării subproiectelor 

„Construcția apeductului" și „Recon-

strucția drumului municipal pe str. 

Dovator". 

Solicitantul proiectului, gestionat de 

ADR Nord, este Primăria orașului Bălți. 

Obiectivul general al proiectului este 

asigurarea conectării infrastructurii ZEL 

„Bălţi" la toate utilităţile: apă, canalizare, 

electricitate, drumuri de acces. Suma 

totală a proiectului este 16 575 515 lei, din 

care 13 621 660 lei din Fondul Național 

pentru Dezvoltare Regională, care 

constituie 86% din suma totală a 

proiectului. Durata de implementare a 

proiectului este de 6 luni. Cofinanțatori ai 

proiectului sunt Primăria or. Bălți (1 363 

734 lei), ICS „Draexlmaier Automotive" 

SRL (1 550 121 lei) și ZEL „Bălți" (40 000 

lei). 

n rezultatul implementării pro-iectului 

menționat, ZEL „Bălți" va fi conectată 

la utilitățile municipale: apă, 

canalizare, electricitate, drumuri de acces, 

iar în regiune va spori calitatea vieţii 

cetăţenilor prin crearea de cca 2500 locuri 

de muncă noi. 

 

7. A TREIA SESIUNE A PROGRAMULUI DE INSTRUIRE „ELABORAREA 

PROIECTELOR DIN FONDURILE FNDR ŞI UE” 

n program de instruire pentru autoritățile publice locale de nivelul I și II din 

nordul Moldovei a început marți, 21 iunie a.c., la Bălți. Este vorba despre 

Programul de instruire „Elaborarea proiectelor din fondurile FNDR și UE”, 

desfășurat în cadrul proiectului „Dezvoltarea Capacităţii pentru Dezvoltare Regională şi 

Cooperare Transfrontalieră în Republica Moldova”. 

Programul de instruire este organizat de Agenția de Dezvoltare Regională Nord (ADR 

Nord) cu suportul financiar oferit de Agenţia de Cooperare Internaţională a Germaniei 
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(GIZ) şi realizat de către experţii Centrului Regional 

de Asistenţă şi Informare a Organizaţiilor 

Neguvernamentale CONTACT-Bălţi. 

rezent la deschiderea celei de-a treia sesiune 

a Programului, directorul ADR Nord, Ion 

Bodrug, a vorbit despre importanța 

desfășurării, în Regiunea de Nord, a unui astfel de 

program de instruire „Rezultatele din microregiuni, 

unde se fac astfel de workshopuri și traininguri, vor reieși din ideile de proiect. Asta 

înseamnă că în Regiunea de Nord vor fi multe idei și concepte de proiect și, sper, fiecare 

participant le va așterne pe hîrtie, într-un proiect reușit, pentru raionul său”, a menționat 

directorul ADR Nord. 

Ghidați de experții CONTACT-Bălți, participanții, grupați în echipe, au identificat idei 

de proiect și au analizat aspecte specifice ale proiectelor identificate. 

8. INSTRUMENTE EFICIENTE PENTRU INFORMAREA 

ANTREPRENORILOR DIN REGIUNEA DE NORD 

omunitatea oamenilor de afaceri CAO 

„Manager Club" a organizat marți, 21 iunie 

curent, la Bălți, un mic dejun de afaceri cu 

genericul  „Crearea de instrumente eficiente 

pentru informarea antreprenorilor din regiune", 

unde, în format Networking, s-a discutat despre 

progresele privind crearea ghidului de afaceri 

„Regiunea de Nord" și a portalului de afaceri 

„Regiunea deschisă", dar și despre oportunități de 

cooperare în cadrul proiectului. 

Pentru participanți, evenimentul a fost „o posibilitate excelentă de a stabili noi relații, 

de a extinde orizontul și de a găsi pe cei cu care să împărtășiți abilitățile proprii, de a 

acumula energie și idei noi, de a percepe impactul efectului sinergic". 
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Programul de instruire descris 

are 7 sesiuni. Prima sesiune (19-

21 aprilie curent) și a doua 

sesiune a Programului de 

instruire (24-26 mai curent) au 

avut loc la Bălți, Edineț și 

Soroca. Sesiunea a treia a 

Programului a început marți, 21 

iunie, la Bălți, continuînd la 

Edineț (22 iunie) și Soroca (23 

iunie). Potrivit directorului ADR 

Nord, Ion Bodrug, Programul de 

instruire va contribui la 

consolidarea capacităţilor orga-

nizaţiilor din Republica 

Moldova în domeniul dezvol-

tării regionale, la stabilirea de 

parteneriate, la identificarea şi 

dezvoltarea unor proiecte cheie 

pentru regiune etc. 

 



9. O AUTOSPECIALĂ „KAMAZ” A AJUNS LA BIRUINȚA 

 autospecială „Kamaz" a ajuns miercuri, 22 iunie, în orașul Biruința, fiind 

repartizată conform planului prevăzut de proiectul „Finisarea construcţiei 

poligonului pentru acumula-rea, sortarea şi valorificarea deşeurilor menajere 

pentru 3 primării (7 localităţi): or. 

Biruinţa, Alexăndreni (s. Alexăndreni, s. 

Heciul Vechi, s. Grigoreşti, s. Tîpleşti, s. 

Ţîpleteşti), s. Heciul Nou", proiect 

implementat de Agenția de Dezvoltare 

Regională Nord. 

În cadrul evenimentului oficial de 

transmitere a autospecialei, directorul 

ADR Nord, Ion Bodrug, i-a felicitat pe 

primarul în exercițiu al orașului 

Biruinţa, Victor Melnic, şi echipa sa, 

care au demonstrat competenţe de 

profesionişti la scrierea proiectului 

vizat. 

ivrarea autospecialei vine să 

completeze una din activitățile 

majore ale proiectului 

implementat de ADR Nord. 

Autospeciala va intra în posesia APL 

Biruința și va servi la evacuarea 

deșeurilor menajere solide din 

localitățile beneficiare. 

În cadrul proiectului menționat mai urmează a fi achiziționate un dispozitiv pentru 

presarea deșeurilor și 153 de containere zincate. De asemenea, este planifică și construirea 

platformelor speciale pentru containere. 

Obiectivul general al proiectului din Biruința este crearea, la nivel regional, a sistemului 

integrat de management al deşeurilor solide pentru 7 localităţi. 

 

O 

L 

Solicitantul proiectului „Finisarea construcţiei 

poligonului pentru acumularea, sortarea şi 

valorificarea deşeurilor menajere pentru 3 

primării (7 localităţi): or. Biruinţa, Alexăndreni 

(s. Alexăndreni, s. Heciul Vechi, s. Grigoreşti, s. 

Tîpleşti, s. Ţîpleteşti), s. Heciul Nou" este 

Primăria oraşului Biruinţa, raionul Sîngerei. 

Suma totală a proiectului este de 6 091 195,00 lei, 

din care 4 287 617,76 lei vor fi alocați de Fondul 

Național pentru Dezvoltare Regională (FNDR). 

Durata de implementare a proiectului este 

programată pentru 11 luni. 

 



10. DIRECTORUL ADR NORD, ION BODRUG, A PARTICIPAT LA UN 

SEMINAR PRIVIND DEZVOLTAREA REGIONALĂ ÎN UE 

irectorul Agenției de Dezvoltare Regională 

Nord (ADR Nord), Ion Bodrug, a participat 

marți, 28 iunie, la un seminar privind 

dezvoltarea regională în Uniunea Europeană (UE). 

Agenda seminarului, prevăzută pentru tot 

parcursul zilei, a inclus subiecte de discuție ce țin de 

aspectele privind Programele Pilot în Dezvoltarea 

Regională, prin intermediul cărora vor fi 

valorificaţi 7 mln. euro, bani ce vor fi 

alocaţi pentru dezvoltarea regională din 

Republica Moldova în perioada 2012-2013. 

De asemenea, în cadrul seminarului au 

fost puse în discuţie principiile regionale 

ale UE ca sursă de inspiraţie pentru ţările 

vecine; influenţa acestora în dezvoltarea 

reală a politicii regionale, precum şi un studiu de caz privind experienţa Letoniei şi 

Poloniei în domeniu. 

La eveniment au participat Marcel Răducan, Ministrul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor; Raphaël Goulet, Directorul General pentru Politică Regională a Comisiei 

Europene; Charles White, DG REGIO; reprezentanți ai administrațieipublice centrale și ai 

agențiilor de dezvoltare regională; reprezentanți ai sectorului de afaceri privat și asociativ. 

11. UE VA ALOCA 7 MLN DE EURO PENTRU DEZVOLTAREA REGIONALĂ 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

inisterul Dezvoltării Regionale 

şi Construcţiilor în colaborare 

cu Direcţia Generală Politică 

Regională a Comisiei Europene (DG 

REGIO) discută, 

astăzi, în cadrul unui 

seminar lansarea 

Programului Pilot în 

Dezvoltarea Regio-

nală, în cadrul 

Parteneriatului Estic, 

 prin intermediul 

căruia vor fi valorificaţi 7 mln euro, bani 

ce vor fi alocaţi de UE pentru dezvoltarea 

regională din Republica Moldova în 

perioada 2012-2013. Ministrul Marcel 

Răducan a menționat în mesajul de salut 

că prin implementarea Programului Pilot 

de Dezvoltare 

Regională vom 

avea decîştigat toţi, 

scopul acestuia 

fiind de a sprijini 

dezvoltarea regiu-

nilor prin crearea 

condiţiilor nece-

sare stimulării creşterii economice a 

regiunilor mai puţin dezvoltate, precum şi 

D 

M 

Direcţia Generală Politică Regională a 

Comisiei Europene (DG REGIO) din cadrul 

Comisiei Europene (CE), unul dintre 

organizatorii seminarului, are misiunea de 

a consolida coeziunea economică socială 

şi teritorială prin reducerea disparităţilor 

dintre nivelurile de dezvoltare a regiunilor 

şi ţărilor membre ale UE. 

 



dezvoltarea zonelor rurale şi urbane. De 

asemenea, ministrul a mai specificat că 

valorificarea acestor resurse depinde de 

instituțiile publice centrale, regionale și 

locale şi partenerii săi, iar prin 

organizarea acțiunilor similare pot fi 

identificate direcţiile de intervenţie şi 

formulat Planul de acţiuni pentru 

următorii ani. 

ctualmente, proiectele în 

domeniul dezvoltării regionale 

în Republica Moldova sunt 

finanțate din Fondul Naţional pentru 

Dezvoltare Regională cu sportul 

partenerilor externi și al autorităților 

publice locale. Diversificarea 

instrumentelor financiare în domeniul 

dezvoltării regionale devine un deziderat 

tot mai puternic al Guvernului Republicii 

Moldova, în special al Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, 

deoarece FNDR constituie 1% din 

veniturile bugetului de stat (în anul 2011 el 

este planificat la valoarea de aproximativ 

10 mil. euro), ceea ce nu acoperă 

necesarul de mijloace pentru finanţarea 

proiectelor de dezvoltare regională. 

Respectiv, Guvernul şi MDRC este 

preocupat de atragerea resurselor extra- 

bugetare, Programul Pilot de Dezvoltare 

Regională constituind  un instrument nou 

 de finanțare în cadrul Parteneriatului 

Estic. 

Charles White, reprezentantul DG 

REGIO a prezentat principiile care stau la 

baza politicii regionale ale UE ca sursă de 

inspiraţie pentru ţările vecine și influenţa 

acestora în dezvoltarea reală a politicii 

regionale. Totodată, Charles White a 

comunicat că UE încurajează dezvoltarea 

economică locală, punînd accent pe 

dezvoltarea întreprinderilor mari și 

mijlocii, care oferă locuri de muncă și pun 

baza dezvoltării durabile a unei regiuni. 

De asemenea, reprezentantul DG REGIO 

a conchis că este important ca proiectele 

să fie prezentate în baza unei strategii 

sectoriale regionale și înaintate de însuși 

beneficiarii. Totodată, acesta a menționat 

că principiile de programare și planificare 

strategică, parteneriat și cofinanțare stau 

la baza implementării PPDR. 

Amintim, că săptămîna trecută, la 

Bruxelles, la evenimentul de lansare a 

Programului Pilot de Dezvoltare 

Regională au fost formulate exemple 

concrete de proiecte soft spre finanţare 

din PPDR. Astfel, a fost menționat 

 suportul pentru administraţia locală, prin 

consolidarea capacităţii instituţionale, 

asistenţă tehnică (AT) organelor publice, 

inclusiv pentru Strategiile de dezvoltare 

regională din ţările partenere, studii de 

fezabilitate şi proiecte tehnice, 

consultanţă în pregătirea proiectelor de 

infrastructură, în special în sectorul 

transporturilor. De asemenea, în cadrul 

PPD vor fi finanțate studii de proiectare, 

elaborarea documentelor de licitaţie, 

dezvoltarea resurselor umane prin 

instruirea autorităţilor publice, IMM-uri, 

incubatoarelor, precum și crearea bazelor 

de date statistice utilizate pentru 

dezvoltare regională (posibilitatea de 

cooperare cu Eurostat şi Agenţiile de stat 

din statele membre ale UE). 

e ordinea de zi a seminarului sunt 

incluse studii de caz dinexperienţa 

Letoniei şi Poloniei în domeniu, 

cooperarea transfrontalieră şi Strategia 

Dunăreană, precum şi renovarea urbană 

şi politica de coeziune. 

Serviciul de presă al Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Construcțiilor

A 
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12. A FOST LANSAT PROIECTUL „CONECTAREA ZONEI ECONOMICE 

LIBERE «BĂLŢI» LA UTILITĂŢILE MUNICIPALE: APĂ, CANALIZARE, 

ELECTRICITATE, DRUMURI DE ACCES” 

inisterul Dezvoltării Re-

gionale și Construcțiilor 

(MDRC) și Agenția de De-

zvoltare Regională Nord (ADR Nord) 

împreună cu Primăria municipiului Bălți 

au lansat miercuri, 29 iunie 2011, 

proiectul de dezvoltare regională 

„Conectarea Zonei Economice 

Libere «Bălți» la utilitățile municipale: 

apă, canalizare, electri-citate, drumuri 

de acces". Lansarea a avut loc pe 

teritoriul ZEL „Bălți". 

Acest proiect este unul din cele 7 

proiecte din Regiunea de Dezvoltare 

Nord aprobat spre finanțare din sursele 

Fondului Național pentru Dezvoltare 

Regională (FNDR) în 2011. 

În cuvîntul său de salut, directorul 

ADR Nord, Ion Bodrug, s-a referit la 

importanța proiectului lansat astăzi în 

cadrul ZEL „Bălți". „În sfîrșit, putem 

spune că astăzi vom lansa acest proiect 

care a fost aprobat în 2010 cu finanțare 

din sursele FNDR", a menționat 

directorul ADR Nord. 

a rîndul său, Victor Caun, șef-

adjunct la Direcția relații cu 

instituțiile de dezvoltare regională 

(DRIDR) din cadrul MDRC, a spus că 

proiectul lansat are o semnificație 

deosebită, întrucît de rezultatul 

implementării acestuia vor beneficia circa 

7 mii de muncitori. 

„Evenimentul de azi e foarte important pentru Primăria municipiului Bălți. Înțelegem 

foarte bine că zona economică liberă pentru mun. Bălți deschide perspectiva modernizării 

economice și sociale a nordului țării. Ne permite să atragem investiții în economia 

municipiului cu deschiderea noilor locuri de muncă, atît de necesare pentru locuitorii 

M 
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Solicitantul proiectului, gestionat de ADR Nord, 

este Primăria orașului Bălți. Obiectivul general al 

proiectului este asigurarea conectării infra-

structurii ZEL „Bălţi" la toate utilităţile: apă, 

canalizare, electricitate, drumuri de acces. Suma 

totală a proiectului este 16.575.515 lei, din care 

13.621.660 lei din Fondul Național pentru 

Dezvoltare Regională, care constituie 86% din 

suma totală a proiectului. Durata de 

implementare a proiectului este de 6 luni. 

Cofinanțatori ai proiectului sunt Primăria or. Bălți 

(1.363.734 lei), ICS „Dräxlmaier Automotive" SRL 

(1.550.121 lei) și ZEL „Bălți" (40.000 lei). 

 



municipiului Bălți, dar și pentru locuitorii din nordul țării. Este de înțeles că posibilitățile 

bugetului mun. Bălți sunt limitate. Apariția proiectului în cauză a fost posibilă grație 

conlucrării celor trei părți: autoritatea publică locală, ZEL „Bălți" și MDRC", a declarat, în 

discursul său, viceprimarul Marina Coval. 

În discursul său, administratorul principal al ZEL „Bălți", Marin 

Ciobanu, a declarat că deja există acoperire financiară pentru acest 

proiect și că este important că părțile implicate în proiect au lucrat în 

echipă, dar nu după anumite principii de coloratură. „Urmărim să 

atragem cît mai multe investiții, să contribuim direct la creșterea 

economică în 

regiune și la 

bunăstarea 

fiecărui locuitor al municipiului. 

Sunt foarte bucuros că suntem la 

lansarea primului proiect, dar îmi 

doresc mult ca acesta să nu fie 

ultimul proiect", a spus Marin 

Ciobanu. 

ZEL „Bălţi" a fost constituită 

într-un timp record pentru Moldova 

şi promite să atragă cele mai mari 

investiţii. Astfel, ZEL „Bălţi" are 

deja cinci agenţi economici rezidenţi. Cel mai mare dintre aceştia este compania Dräxlmaier, 

care are peste 2000 de angajaţi şi fabrică diverse cabluri pentru gigantul automobilistic 

german BMW. Potrivit administratorului principal al ZEL „Bălți", Marin Ciobanu, ZEL din 

Bălţi este singura din Moldova care activează pe teren propriu. 

13. MOLDOVA AUTENTICĂ ESTE AICI 

diția a II-a a Festivalului Turistic 

Naţional „DUMINICA MARE” a avut 

loc duminică, 12 iunie a.c., în satul 

Domulgeni, raionul Floreşti. Oaspeții 

Festivalului au descoperit o Moldovă 

autentică: în inima satului vechi, pe malul 

rîului Răut, au fost întâmpinaţi de fanfara din 

satul Vertiujeni. 

Programul Festivalului a fost liber, iar 

oaspeții au putut să admire un şirag de mini-

spectacole cu genericul „Tradiţii de la Paşti pînă la Rusalii”, cunoaşte cum se curăţă 

fântânile la Domulgeni, participa la degustarea bucatelor tradiţionale (mezeluri, plăcinte, 

pâine de ritual, turte cu mac, caş dulce, urdă etc.) şi prelua reţetele respective. 

E 

https://docs.google.com/document/d/1HjoAtj_4docS1z-nGYuGWOV-5ub1SxsEuBZjequL5hM/edit?hl=en_US&authkey=CMrJlPUO


e asemenea, 

în cadrul 

evenime-

ntului au fost 

deschise mai multe 

ateliere de creaţie şi 

o expoziţie mobilă 

din tezaurele Muzeului Naţional de Istorie şi Arheologie, Muzeului Istoriei Naturale şi 

Etnografie, Arhiva de Stat cu mostre colectate în satul Domulgeni şi în localităţile 

apropiate, iar Orchestra de muzica populară „Folclor”, dirijată de maestrul Petre Neamţu, a 

dat un concert de zile mari. 

Prima ediție a Festivalului Turistic Naţional „DUMINICA MARE” de la Domulgeni a 

avut loc în luna mai 2010. 

Organizatorii evenimentului au fost Consiliul Raional Floreşti, Primăria satului 

Domulgeni, raionul Floreşti, Societatea Comercială „Domulterra” și Asociaţia Naţională a 

Turismului Rural, Ecologic şi Cultural „ANTREC Moldova”. 

# # # 
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D Duminica Mare este considerată cea mai importantă duminică 

din an, marcată în perioada de creştere abundentă a vegetaţiei, 

şi este cea mai lungă zi de duminică din an, sărbătorită în 

această perioadă. Gospodarii îşi înfrumuseţează gospodăria cu 

frunzar. Podelele se acoperă cu covoare groase de iarbă, 

corovatic, pelin şi alte plante mirositoare de cîmp. 

 

ADR Nord, cu sediul în orașul Bălți, este o instituție publică necomercială, cu autonomie financiară, 

subordonată Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor (MDRC) al Republicii Moldova. Împreună 

cu ADR Centru și ADR Sud, ADR Nord activează în domeniul dezvoltării regionale din aprilie 2010. 

Scopul ADR Nord este de a 

contribui la dezvoltarea durabilă 

şi echitabilă a întregii regiuni, 

urmărind reducerea decalajelor 

de dezvoltare a diferitor zone din 

regiune în favoarea locuitorilor 

ei. 

 

Misiunea ADR Nord este de a 

mobiliza eforturile spre asi-

gurarea dezvoltării socio-

economice durabile a Regiunii 

de Nord în baza normelor și 

standardelor europene pentru 

asigurar ea unui trai decent 

cetățenilor. 

Prioritățile ADR Nord sunt: 
1. Reabilitarea infrastructurii 
fizice; 
2. Susținerea dezvoltării secto-
rului privat și a pieței forței de 
muncă; 
3. Îmbunătățirea factorilor de 
mediu și a atractivității turistice. 

http://www.adrnord.md/
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